
ATTO DD 623/A1612B/2020 DEL 11/11/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1612B - Progettazione strategica e green economy

OGGETTO: DD n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 avente come oggetto: “Atto integrativo all’Accordo
di collaborazione, sottoscritto in data 11 dicembre 2019 ai sensi dell’art.15 della legge n.
241/1990 e  art.  22 della  l.  r.  n.  14/2014 tra la Regione Piemonte,  l’IRES Piemonte e  la
Provincia di Asti, per il progetto “Imprese rur@li. Giovani Imprenditori e sviluppo rurale
sostenibile.  Integrazione  delle  sottoscrizioni  ai  sensi  dell'art.5  del  suddetto  Accordo  con
adesione  della  Provincia  di  Vercelli  e  del  Comune di  Cuneo”-  Rettifica  per  mero  errore
materiale

Vista
la determinazione dirigenziale n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 avente come oggetto “Atto integrativo
all’Accordo  di  collaborazione,  sottoscritto  in  data  11  dicembre  2019  ai  sensi  dell’art.15  della  legge  n.
241/1990 e art. 22 della l. r. n. 14/2014 tra la Regione Piemonte, l’IRES Piemonte e la Provincia di Asti, per
il  progetto  “Imprese  rur@li.  Giovani  Imprenditori  e  sviluppo  rurale  sostenibile.  -  Integrazione  delle
sottoscrizioni ai sensi dell'art.5 del suddetto Accordo con adesione della Provincia di Vercelli e del Comune
di Cuneo - Accertamento entrate e prenotazione di spesa sui capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 annualità 2020, 2021”

Considerato che
per  mero  errore  materiale  all’art.6  dello  schema  di  “Atto  integrativo  all’Accordo  di  collaborazione”
approvato con DD n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 sono stati riportati dei dati economici-finanziari non
corrispondenti a quanto correttamente previsto nel testo della citata determinazione di approvazione;

è  necessario rettificare  l’art,  6 “Importo di  progetto,  impegni finanziari  e modalità  di  pagamento” dello
Schema dell’Atto  integrativo  all’Accordo di  Collaborazione  sostituendo la  seguente  frase:  “La  Regione
garantisce il sostegno finanziario a valere sui fondi impegnati dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela
del Territorio a copertura dell’iniziativa di cui alla determinazione dirigenziale n. 524/A17000 del 3 maggio
2019; sul capitolo 141027 annualità 2020/2012 nel seguente modo: Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo a
seguito della firma del presente atto; Euro 11.000,00 alla Provincia di Vercelli  a seguito della firma del
presente atto”,con la seguente “La Regione garantisce il sostegno finanziario a valere sui fondi impegnati
dalla  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio  a  copertura  dell’iniziativa  di  cui  alla  determinazione
dirigenziale n. 524/A17000 del 3 maggio 2019; sul capitolo 141027 annualità 2020/2021 nel seguente modo:
Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo, di cui euro 5.500,00 a seguito della firma del presente atto ed euro

Pag 1 di 11



5.500,00 entro il 31 dicembre 2021; Euro 11.000,00 alla Provincia di Vercelli di cui euro 5.500,00 a seguito
della firma del presente atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre 2021.”

Ritenuto pertanto opportuno:

rettificare parte dell’art. 6 “Importo di progetto, impegni finanziari e modalità di pagamento”, dello Schema
dell’Atto integrativo all’Accordo di Collaborazione sostituendo la seguente frase: “La Regione garantisce il
sostegno finanziario a valere sui fondi impegnati dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio a
copertura  dell’iniziativa  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  524/A17000  del  3  maggio  2019;  sul
capitolo 141027 annualità 2020/2012 nel seguente modo: Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo a seguito
della firma del presente atto; Euro 11.000,00 alla Provincia di Vercelli a seguito della firma del presente
atto”,con la  seguente  “La  Regione  garantisce  il  sostegno finanziario  a  valere  sui  fondi  impegnati  dalla
Direzione Ambiente, Energia e Territorio a copertura dell’iniziativa di cui alla determinazione dirigenziale n.
524/A17000  del  3  maggio  2019;  sul  capitolo  141027  annualità  2020/2021  nel  seguente  modo:  Euro
11.000,00 al Comune di Cuneo, di cui euro 5.500,00 a seguito della firma del presente atto ed euro 5.500,00
entro il 31 dicembre 2021; Euro 11.000,00 alla Provincia di Vercelli di cui euro 5.500,00 a seguito della
firma del presente atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre 2021.”

constatato  che  la  rettifica  non  comporta  nessuna  variazione  di  spesa  per  la  Regione  Piemonte  oltre
all’importo già impegnato e indicato nella DD n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 ;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto  il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• visto l'atto deliberativo della Giunta regionale n.1-4046 del 17 ottobre 2016"Approvazione della
"Disciplina del sistema dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000";

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.201 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile";

DETERMINA

-  per  quanto  espresso  in  premessa  di  rettificare  parte  dell’art.  6  dello  Schema  dell’Atto  integrativo
all’Accordo di Collaborazione approvato con DD n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 sostituendo la frase:

Pag 2 di 11



“La  Regione  garantisce  il  sostegno  finanziario  a  valere  sui  fondi  impegnati  dalla  Direzione  Ambiente,
Governo  e  Tutela  del  Territorio  a  copertura  dell’iniziativa  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.
524/A17000  del  3  maggio  2019;  sul  capitolo  141027  annualità  2020/2012  nel  seguente  modo:  Euro
11.000,00 al Comune di Cuneo a seguito della firma del presente atto; Euro 11.000,00 alla Provincia di
Vercelli  a  seguito  della  firma  del  presente  atto”,con  la  seguente:  “La  Regione  garantisce  il  sostegno
finanziario  a  valere  sui  fondi  impegnati  dalla  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio  a  copertura
dell’iniziativa di cui alla determinazione dirigenziale n. 524/A17000 del 3 maggio 2019; sul capitolo 141027
annualità 2020/2021 nel seguente modo: Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo, di cui euro 5.500,00 a seguito
della firma del presente atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre 2021; Euro 11.000,00 alla Provincia di
Vercelli di cui euro 5.500,00 a seguito della firma del presente atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre
2021.”

- di approvare ed allegare alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale (all. A) lo Schema
dell’Atto integrativo all’Accordo di Collaborazione modificato come sopraindicato;

-  la  rettifica  non  comporta  nessuna  variazione  di  spesa  per  la  Regione  Piemonte  oltre  all’importo  già
impegnato e indicato nella DD n. 598/A1612B/2020 del 02/11/2020 e che null’altro viene modificato;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 nonché nel  sito istituzionale dell’ente,  nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 c. 2 del D.lgs. n. 33/2013;

IL DIRIGENTE (A1612B - Progettazione strategica e green economy)
Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Pag 3 di 11



ALLEGATO A

Atto integrativo  all’Accordo di  collaborazione,  sottoscritto  in  data  11 dicembre 2019  ai
sensi  dell’art.15  della  legge  n.  241/1990  e  art.  22  della  l.  r.  n.  14/2014  tra  la  Regione
Piemonte, l’IRES Piemonte e la Provincia di Asti, per il progetto “Imprese  rur@li. Giovani
Imprenditori  e  sviluppo  rurale  sostenibile.  -  Integrazione  delle  sottoscrizioni  ai  sensi
dell'art.5 del suddetto Accordo con adesione della Provincia di Vercelli e del Comune di
Cuneo - 

                                                                                      

Premesso che

con la DD n. 524/A17000 del 3 maggio 2019, in coerenza con i principi dello Sviluppo Sostenibile,
è stato approvato il progetto “Imprese rur@li. Giovani imprenditori e sviluppo rurale sostenibile”; 

in data 11 dicembre 2019 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art.15 della
legge n. 241/1990 e art. 22 della l. r. n. 14/2014 per l'attuazione del progetto “Imprese rur@li.
Giovani Imprenditori e sviluppo rurale sostenibile.

L’Accordo si inserisce nel percorso tracciato dalla Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile
del Piemonte per accompagnare la transizione verso un nuovo modello di sviluppo.

L’accordo vigente ha dato l’avvio al  progetto “Imprese rur@li.  Giovani  imprenditori  e  sviluppo
rurale  sostenibile”,  iniziativa  promossa  dalla  Direzioni  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  dalla
Direzione Agricoltura e Cibo e da IRES Piemonte la quale supporta la Regione Piemonte in tutti gli
ambiti di lavoro garantendo coerenza di intervento.

Il progetto ha come obiettivo quello di individuare le nuove forme di imprenditorialità giovanile che
utilizzano modelli  innovativi  di  business sostenibile  e mettono in  campo nuove opportunità  di
sviluppo, per divulgare la loro esperienza a scala regionale ed implementare i rapporti fra imprese
locali e ricerca nell’ambito dell’economia circolare.

La Regione ha articolato il progetto su due fasi e tre tipologie territoriali individuando come aree
significative per la sperimentazione i territori di collina, pianura e montagna. 

La prima fase sottoscritta con l’Accordo di collaborazione vigente, tutt'ora in corso, interessa la
Provincia  di  Asti  con  l’area  collinare  delle  Langhe  e  Monferrato;  vede  il  coinvolgimento  del
Comune  di  Asti,  la  scuola,  le  associazioni  professionali  agricole,  le  aziende,  le  ACLI,  per
approfondire le possibilità di sviluppo sostenibile del territorio a partire da nuovi contenuti, forme e
modalità di lavoro in campo agricolo; 

La  seconda  fase  viene  attuata  con  il  presente  atto  integrativo,  così  come  previsto  ai  sensi
dell’art.5 dell’accordo vigente ed interessa altre due aree rappresentative delle caratteristiche del
territorio regionale:

- l’area montana, dove come ente capofila è stato individuato il Comune di Cuneo 

- l’area di pianura, dove come ente capofila è stato individuata la Provincia di Vercelli

Dato atto che:

la Regione Piemonte, per lo sviluppo e attuazione del progetto predetto, ha chiesto, alla Provincia 
di Vercelli ed al Comune di Cuneo di formulare una proposta tecnica di collaborazione congruente 

Pag 4 di 11



con gli obiettivi e le esigenze sopraccitati, in cui siano evidenziate le attività e le risorse che i sog-
getti si impegnano a mettere a disposizione; 

in  data  17/06/2020 con nota  prot.n.  51890 ed integrata  il  1/10/2020 con  nota  prot.  89747  è
pervenuta agli uffici regionali, da parte del Comune di Cuneo,  la Proposta Tecnica che viene
allegata allo schema di Accordo quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2b);

in data 19/06/2020 con nota prot.  n. 52938, integrata il  09/10/2020 con nota prot.  n. 93040 è
pervenuta agli uffici regionali, da parte della Provincia di Vercelli  la Proposta Tecnica che viene
allegata allo schema di Accordo quale parte integrante e sostanziale (Allegato 2c);

i contenuti delle Proposte Tecniche sopraccitate sono condivisibili in quanto rispondono alle finalità
di cui al progetto “Imprese rur@li.  Giovani imprenditori  e sviluppo rurale sostenibile” così come
approvato dalla DD n. 524/A17000 del 3 maggio 2019;

il progetto prevede un quadro economico così definito: 

Regione  Piemonte  contribuisce  per  Euro  90.000,00  (  cap.  n.  141027  del  Bilancio  regionale
annualità 2019/2020/2021),  risorse del PSR gestite dalla Regione di cui alla DD n. 524/A17000 del
3 maggio 2019;

Il comune di Cuneo contribuirà con una quota di co-finanziamento per Euro 5.320,00
la Provincia di Vercelli contribuirà con una quota di co-finanziamento per Euro 6.000,00

Richiamato integralmente l’accordo approvato con DD n. 549/A1612A del 13/11/2019 

Considerato che:

è  necessario,  ai  fini  della  prosecuzione del  progetto,  integrare  l’accordo approvato con DD n.
549/A1612A  del 13/11/2019 come previsto all’art. 5  dell’accordo stesso; 

Quanto sopra premesso tra:

la Regione Piemonte (nel prosieguo denominata Regione), C.F. 80087670016, con sede in Piazza
Castello  165  a  Torino,  rappresentata  da………………………………...,  nato  a  …………...  e
domiciliato ai fini del presente Accordo presso la sede della Regione Piemonte, Piazza Castello,
165 - 10121 Torino

e 
il Comune di Cuneo, C.F 00480530047 - P. IVA 00480530047, con sede in Via Roma n. 28 a
Cuneo,  rappresentato  da………….,  nato  a  …………………. e  domiciliato  ai  fini  del  presente
Accordo presso la sede del Comune di Cuneo – Via Roma n. 28 . 

e
la Provincia di Vercelli, C.F. - P. IVA 80005210028, con sede in Via S. Cristoforo, n3 13100 a
Vercelli,  rappresentata da………………..  ,  nato a …………………..    e  domiciliato  ai  fini  del
presente Accordo presso la sede della Provincia di Vercelli - Via S. Cristoforo, n. 3 13100 Vercelli 

Vista/o:

la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

l’Art.  22  della  Legge  regionale  n.  14  del  14  ottobre  2014  recante  “Norme sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

Pag 5 di 11



la  Legge 150/2000,  recante “Disciplina della  attività  di  informazione e di  comunicazione delle
pubbliche amministrazioni”;

gli  Artt.  4  e  16  del  D.lgs.  165/2001,  recanti  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

il D.lgs 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009, n. 42 s.m.i.; 

il D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

l’Art.17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.;

la legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

la  D.G.R.  n.  22  marzo 019,  n.  1  –  8566  Legge regionale  19  marzo 2019,  n.  9  "Bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2019-2021.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

gli artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”;

la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 
la determinazione dirigenziale n.  598/A1612B/2020 del 02/11/2020 ha approvato lo schema di
accordo di collaborazione         

la determina dirigenziale n. ……. del….. .che ha rettificato  lo schema di accordo di collaborazione

Tutto ciò premesso e considerato si conviene e
si stipula quanto segue:

Art. 1 

Premesse e Allegati

Le  premesse  e  gli  allegati  sono  parte  integrante  e  sostanziale  dell'atto  integrativo  all’Accordo
originario sottoscritto in data 11 dicembre 2019:

- Allegato 2b: Progetto “Imprese rur@li.Giovani imprenditori e sviluppo rurale sostenibile”. Proposta
                      Progettuale - Comune di Cuneo ;

- Allegato 2c: Progetto“Imprese rur@li.Giovani imprenditori e sviluppo rurale sostenibile”.Proposta 
progettuale - Provincia di Vercelli.

Pag 6 di 11



I  contenuti,  relativi  agli  aspetti  tecnici  e  organizzativi,  possono  essere  aggiornati,  mediante
condivisione delle Parti, senza necessità di espressa nuova sottoscrizione del presente Accordo,
ma attraverso scambio di note tra i responsabili operativi di progetto.

Art. 2

Oggetto

L’oggetto della presente iniziativa è l’attuazione del progetto “Imprese rur@li. Giovani imprenditori
e sviluppo rurale sostenibile” approvato con la determinazione dirigenziale n. 524/A17000 del 3
maggio 2019 mediante un rapporto di collaborazione fra Enti pubblici del territorio in coerenza con
i principi dello Sviluppo Sostenibile,

Art. 3 

Finalità

l’ Accordo persegue le seguenti finalità: 
1. diffondere  i  principi  e  gli  obiettivi  dello  sviluppo  sostenibile  nelle  politiche  dei  territori

piemontesi  mediante  la  produzione  di  nuove  conoscenze  e  la  valorizzazione  delle
esperienze imprenditoriali esistenti; 

2. costruire relazioni fra nuove forme di imprenditorialità giovanile sostenibile e le politiche ed
azioni degli enti locali, delle associazioni e dei principali soggetti economici del territorio;

3. promuovere le esperienze imprenditoriali mediante azioni educative, formative e di ricerca
negli ambiti del sistema scolastico, della formazione professionale e dagli Enti di ricerca;

4. acquisire conoscenze utili agli sviluppi delle politiche regionali in materia di sviluppo rurale
sostenibile.

In particolare l’Accordo persegue i seguenti obiettivi specifici:
1) condividere con alcuni attori significativi territoriali l’esigenza di avviare in un processo di

cambiamento che crei le condizioni per investire sui giovani, quali tramite per lo sviluppo
sostenibile, previa analisi delle politiche ed azioni che si stanno già sviluppando in tal
senso;

2) valorizzare, attraverso uno studio di alcune realtà aziendali e territoriali, le esperienze
che meglio rappresentano, già oggi, cambiamenti in tal senso;

3) favorire  l’incontro  e  lo  scambio  tra  imprese,  enti  di  ricerca,  scuole  e  agenzie  di
formazione professionale e il coinvolgimento diretto degli studenti di scuola secondaria di
secondo grado;

4) favorire processi di integrazione di politiche e linee di azione nell’ottica della sostenibilità;
5) diffondere a un numero di destinatari ampio le conoscenze che si producono nel progetto

anche con azioni pubbliche e di grande impatto. 

Art. 4 

Attività

Le attività  di  progetto,  coerenti con quelle  di  cui  alla  DD 549/A1612A  del  13/11/2019, sono
descritte dettagliatamente negli allegati tecnici al presente Accordo per farne parte integrante e
sostanziale (all. 2a. all. 2b, all. 2c).

In particolare il progetto si propone di analizzare alcune realtà imprenditoriali connesse in rete e le
loro relazioni con il contesto territoriale per:

Pag 7 di 11



1. descrivere i modelli di business sostenibile di successo e in particolare le componenti di
relazioni;

2. mappare le esigenze delle imprese non ancora soddisfatte dal sistema di programmazione
attuale;

3. individuare gli apporti della ricerca presenti nel modello di business e le opportunità.

Le attività sopra elencate saranno contestualizzate mediante:
1. diffusione dei modelli di business negli ambiti locali di istruzione e formazione;
2. raccolta  di  informazioni  per  la  gestione della  programmazione  regionale  attuale  e  per

l’impostazione di quella futura; 
3. implementazione  dei  rapporti  fra  imprese  locali  e  ricerca  soprattutto  nell’ambito

dell’economia circolare.

Art. 5 

Impegni delle Parti

La Regione Piemonte- Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio - Settore Progettazione
Strategica e Green Economy si impegna a: 

• coordinare  le  attività  di  progetto  con le  strutture regionali  coinvolte  nella  costruzione della
Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile;

•collaborare allo svolgimento delle attività di progetto per quanto di competenza;

•promuovere  azioni  di  natura  inter-settoriale  interne  all’Ente  per  facilitare  l’utilizzo  delle
conoscenze prodotte dal progetto nella costruzione delle politiche regionali di sostenibilità;

•garantire la presenza della Regione Piemonte nei tavoli di programmazione e in eventi locali
per promuovere collegamenti tra dimensioni regionali e locali; 

• mettere a disposizione conoscenze utili per la realizzazione del progetto.

La Provincia di Vercelli ed il Comune di Cuneo si impegnano a:

1. collaborare allo svolgimento delle attività di progetto per quanto di competenza;
2. fornire le competenze e le professionalità necessarie per la realizzazione delle attività;
3. realizzare le attività di cui all'Allegato n.2b - 2c o altro allegato successivamente proposto; 
4. inviare  alla  Regione  (Direzione  Ambiente,  Governo  e  Tutela  del  Territorio  –  Settore

Progettazione Strategica e Green Economy) una relazione sull’attività svolta e sui risultati
raggiunti al termine di ciascun modulo di lavoro, nel rispetto degli obblighi assunti, dei tempi,
della congruità e conformità delle spese sostenute.

Art. 6

Importo di progetto, impegni finanziari e modalità di pagamento

Il quadro economico complessivo è così composto: 

-Regione Piemonte contribuisce per Euro 90.000,00 a valere sul capitolo n. 141027 del Bilancio
regionale annualità 2019/2020/2021; così distribuite:

Prima fase : Euro 57.000,00 a IRES a titolo di rimborso  forfettario spese sostenute 

Euro 11.000,00 alla Provincia di Asti  

Seconda fase:  Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo

Euro 11.000,00 alla Provincia di Vercelli

Pag 8 di 11



I contributi liquidati non sono soggetti a IVA.

La  Regione  garantisce  il  sostegno  finanziario  a  valere  sui  fondi  impegnati  dalla  Direzione
Ambiente, Energia e Territorio a copertura dell’iniziativa di cui alla determinazione dirigenziale n.
524/A17000 del 3 maggio 2019; sul capitolo 141027 annualità 2020/2021 nel seguente modo:

• Euro 11.000,00 al Comune di Cuneo, di cui euro 5.500,00 a seguito della firma del presente
atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre 2021;

• Euro 11.000,00 alla  Provincia  di  Vercelli  di  cui  euro 5.500,00 a seguito  della  firma del
presente atto ed euro 5.500,00 entro il 31 dicembre 2021.

I pagamenti saranno effettuati a seguito della presentazione della richiesta di pagamento in forma
di nota di debito che riporti gli estremi della determinazione di impegno di spesa e dell’Accordo
sottoscritto dalle Parti e la rendicontazione delle risorse impiegate secondo quanto specificato
all’art. 7.
Il  pagamento delle somme pattuite  è altresì  subordinata alla  regolarità  contributiva,  se dovuta,
attestata  dagli  Enti  previdenziali  e  assicurativi,  attraverso  l’emissione  del  documento  unico  di
regolarità contributiva (DURC); in presenza di un DURC irregolare (inadempienza contributiva), la
Regione  tratterrà  l’importo  corrispondente  all’inadempienza  e  ne  disporrà  il  pagamento
direttamente agli enti previdenziali e assicurativi.

Art. 7 

Rendicontazione

Gli  importi  successivi  alle  anticipazioni  relativi  alle  attività  svolte  verranno  erogati  previa
valutazione da parte della Regione di una relazione illustrativa delle attività effettuate, della loro
articolazione temporale, delle risorse impiegate e dei risultati ottenuti.

Gli Enti Territoriali  coinvolti si impegnano, inoltre, a trasmettere alla Regione i documenti utili a
documentare  le  spese sostenute e consentire  alla  Direzione Ambiente,  Governo e Tutela  del
Territorio  di  effettuare,  a  sua  volta,  la  rendicontazione  nell’ambito  delle  attività  di  Assistenza
Tecnica al Programma di Sviluppo Rurale.

Gli Enti Territoriali/Locali coinvolti assumono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della L.136/2010.
                                                  

Art. 8

Comunicazioni e scambio di informazioni

Ai fini della digitalizzazione dell'intero ciclo di vita del progetto, tutte le comunicazioni tra le Parti
devono avvenire per posta elettronica istituzionale o per posta elettronica certificata, ai sensi del
d.lgs. n. 82/2005.

Art. 9

Risultati

I  risultati  delle  attività oggetto del presente atto integrativo all’Accordo saranno condivisi  dalle
Parti, che potranno utilizzarli nell'ambito dei propri fini istituzionali.

Pag 9 di 11



Le Parti si impegnano reciprocamente a dare atto, in occasione di presentazioni pubbliche dei
risultati conseguiti o in caso di redazione e pubblicazione di documenti afferenti gli stessi, che
quanto realizzato deriva dalla collaborazione instaurata con il presente atto integrativo all’Accordo.

Art. 10 

Modifiche

Ogni  modifica  o  revisione  delle  disposizioni  contenute  nel  presente  Accordo  deve  essere
preventivamente concordata per iscritto tra le Parti, nel rispetto dalle reciproche competenze.

Art. 11 

Risoluzione dell’Accordo

Ciascuna dalle parti ha facoltà di recedere dal presente Accordo, in qualsiasi momento per motivi
di interesse generale, previa comunicazione scritta. Il recesso avrà effetto decorsi 60 giorni dalla
comunicazione.

Nell’ipotesi  di  recesso  anticipato  potranno  essere  rimborsate  soltanto  le  spese  sostenute  e
positivamente verificate.

Art. 12

Durata dell’Accordo

Il presente Accordo decorre a far data della sua sottoscrizione e avrà durata fino al 31 dicembre
2021.  

Art. 13

Obblighi di condotta

Le  parti  dichiarano  di  conoscere  ed  accettare  gli  obblighi  di  condotta  definiti  dal  Codice  di
comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta della Regione Piemonte, di cui alla D.G.R. n.
1-1717 del 13 luglio 2015 richiamato nel paragrafo 8.1.2 del Piano di prevenzione della corruzione
2016 - 2018, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-4209 del 21 novembre
2016, che ivi si richiama per farne parte integrante e sostanziale del presente Accordo, anche se
non materialmente allegato alla stessa.

La violazione degli obblighi derivanti dal Codice è causa della risoluzione del presente Accordo,
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 14

Informativa trattamento dati

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, di seguito GDPR, le Parti dichiarano di essere informate
circa le modalità e le finalità dell'utilizzo dei dati personali nell'ambito di trattamenti automatizzati e
cartacei ai fini dell'esecuzione del presente atto.

Il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, nel rispetto
delle norme di sicurezza.

Pag 10 di 11



Sottoscrivendo il presente atto le Parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le
informazioni previste dagli articoli 13 e 14 del Regolamento GDPR, ivi comprese quelle relative ai
nominativi del titolare e del responsabile del trattamento.

Art. 15

Controversie

Per ogni controversia in qualsiasi modo inerente all’atto integrativo all’ Accordo di collaborazione, 
che non possa essere composta in via amichevole tra le Parti, è competente il Foro di Torino.

Art. 16

Oneri di bollo e registrazione

                                                                                    
Il presente Accordo è soggetto a registrazione in caso d'uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 
131 del 26 Aprile 1986. 

Esente da bollo ai sensi dell’art. 16 Allegato B) del DP.R.26/10/1972 n.642.

Torino, lì ……………….

Per la Regione Piemonte

Per il Comune di Cuneo

Per la Provincia di Vercelli

Pag 11 di 11


		2020-11-11T09:59:52+0100
	JACOPO CHIARA




